**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Feria quarta post d[omi]nica[m] iij. aduentus Textus euangelij Luc. i.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

Feria. III. post' do. III. Aduentus

ce ego mittā angelū). I. Ioannē (as̄ faciē tu⁹
am) id est ppe te fm Lbryf. (q̄ pparabir vi
am tuā an te), i. p̄dicānō et baptizāndo
reddet tibi p̄via auditor̄ corda: ut dīc glo
sa. Dicis aut̄ ioannes angelus. Primo p̄
pter dignitatem officiū fm Remigii. Ies
sūt̄ diuinop̄ annūciator. Angelus enim
di nūcius. Seco q̄ fuit sacerdos dñi
Omnis enī sacerdos angelus dei exercit
uum est Dalach. ij. Tertio rōne pu
ritatis fm Lbryf. q̄. s. vitā angeliā du
xit. Alij dicunt eum esse plus q̄ prophetam:
non q̄ fuit angelus: sed q̄ prophetauit d
eb̄io: et alijs p̄phete p̄phetauerunt de eo: et
ad hoc p̄bandū dicunt ch̄im addūp̄isse
autoritatē Dalach. ij. Uel fm alios q̄
nen̄ p̄dixit ch̄im futurū: sed p̄sentē mon
strauit. Et ad hoc fm eos ch̄is addūp̄it il
lā autoritatē. Lb̄is iḡ fm Lbryf. argu
it sic: Fuit plus q̄ p̄pheta, q̄ fuit angel⁹.
fm alios aut̄ sic: Fuit plus q̄ p̄pheta, q̄ p̄
phetaurus fuit. Et in alios: q̄ ch̄im digi
to monstrauit. De hoc aut̄ vide etiā in
fra dñica quarta aduentus. Allegorice
postq̄ fuit sacerdotū p̄ diuinās sc̄ptu
ras discipulis iōannis. i. intellectū et affe
ctū hebreoꝝ: q̄. s. iste p̄les ch̄im suscipit
et et amabit; tunc istem p̄plus erit tante
virtutis et merito a ch̄id possit cōmenda
ti de firmitate in fide: et de p̄ntia et sc̄ia scri
pturar̄. Unū ap̄le Rbom. ij. Sed illoꝝ. s.
iudeoꝝ delicto: salus est gentib⁹. s. occa
sionaliter: n̄ḡntum ex hoc apli relicta iu
dea transferit ad querendū ḡ. ḡiles: vt
illōs sc̄z gentiles: emulens sc̄z iudei: q̄ si
delictū diuītie sunt mundi occasiōnē
et diminutio eoꝝ. i. pauci p̄iri. s. apli diuī
tie gentiū: q̄nto magis plenitudo eoz.
q̄n sc̄z omnes ad dñm querent. Ana
gogice. Postq̄ diabolus egressurā animā
in agonia constituerit: ch̄is laudat eam p
se vel p̄ angelos. i. facit ut opa bona et lau
dabilia q̄ exercuit: adducat in iudicio cō
tra mala obiecta. Unū dicit Dan. v. Ap̄h
pensus es in statuā et inuenitus es min⁹
habens. Qd̄ o malis intelligif. Boni em
habent satis vel plus q̄ sit necessitad mo
ri in grātia: n̄ ad statim euolore aliquā.

Doraliter instruimur. Primo. p̄ania
libenter debet yelle consulere diuinās sc̄p

pturas legendo vel audiendo verbū dei,
quia ut experientia doc̄r̄ales cōmunit
sunt viri morigerati et latitudinē digni. Se
cundo ut dicit Hierony. rigidā vestem: et
austeraz p̄dicationē ritare debere aulas
regū vel mollium hominū palatia declian
re. Hec ille. Tertio instruimur de c̄n̄
tu vestium. Grego. in omel. Nemo existit
met in fluxu et studio p̄ciosorum vestium
petim deesse: quia si hec culpa non esset: nul
lo modo domin⁹ iōannē de vestimentū sui
asperitate laudasset: et nequaq̄ Petri⁹ se
minas a p̄ciosorum vestium spectu c̄n̄
pesceret dices: Non i vestē p̄ciosū. Hec
ille. Verba tñ ista sunt intelligenda q̄n̄ est
notabilis excessus. aliter c̄m non p̄t dici
vestis p̄ciosa comparative ad personaz q̄
ea vtitur.

Feria quarta post dñicā. ij. ad uentus Textus euāgely Luc. i.

Iesus est angelus Ba
m briel a deo in ciuitatez
galilee cui nomē nazari
reh: ad virginē desponsatā vi
ro cui nomē erat Joseph de Da
uid. et nomē b̄ginis Maria. Et
ingressus angelus ad eaꝝ dixit:
Ave gratia plena dñs tecu bñ
dicta tu in mulierib⁹. Que cum
audisset turbata est in sermone
eius et cogitabat q̄lis esset ista
salutatio. Et ait angel⁹ ei: Ne ti
meas maria inuenisti enī grāz
apud dñū. Ecce cō. i. vt. et partes
filiū: et vocabis nomē ei⁹ iesum.
Hic erit magn⁹ et fili⁹ altissimi
vocabitur. Et dabit illi dñs de⁹
sedē David patris ei⁹ et regna
bit in domo Jacob in eternū: et
regni ei⁹ nō erit finis. Dixit aut̄
maria ad angelū: quō fieri ibid
qm̄ virū nō cognosco: Et respō
der: s. angel⁹: dixit ei: Spūsan
ctus superueniet in te et virtus

c 4

Tractatus

II

altissimi obumbrabist tibi. Ido
qz et qd nascet exte scm voca-
bifilius del. Et ecce helisabet
cognata tua et ipsa concepit fi-
lium in senectute sua. et hic me-
sis est sextus illi que vocat steri-
lis: qz non erit impossibile apd
deum omne verbum. Dixit autem
maria. Ecce ancilla domini: fiat mihi
si m verbum tuum.

¶ **I**esus est angelus ga-
briel zc.) Lu. i. In pnti euan-
m lio qctuoz puncta tangunt: q
dicuntur: salutatio: perturba-
tio: interrogatio: responsio. Quantum
ad primi sciendi est: q ea que in pnti eu-
gelio scribunt fuerunt gesta sexto mense a
conceptione pcursoris: vt prius dixerat
euangelista: et infra dicet angelus. Fuit ac
iоannes conceptus circa finem septembis:
vt tradut sancti, ideo eбis ut dicit magis
histo, et Beda fuit conceptus. xxv. de mar-
ti: et eade die passus reuolutis. xxviij. an-
nis fm eundem mag. et. xxv. decembis natu-
rā eum eundem Be. Queris ho qre dñs volu-
erit tali rpe nasci in vtero. i. concipi et mo-
ri: Et rfidet Nico, gorra q sic voluit pmo
pter mundi in illo rpe creationes. i. ut eo
rpe recrearet/ quo fuerat creatus. i. fm co-
munitore opinionē quā iste h pideb sequi.
Scđo ppter solis ad nos reuersione: q
tunc timentibz deuz ortus est sol iusticie:
Malach. vi. Tertio ppter noctis dimiu-
tionē et dici augmentationē: q tunc aucta ē
dei cognitione Ro. xiiij. Non pcessit: dñs aut
appropinquavit. Quarto ppter temporis
dulcedinem: q: tunc stillauerunt montes
dulcedine zc. Amos. ix. Quinto ppter au-
tum modulationē: q in vere incipiunt gau-
dere: sic tunc gauiſi sunt sancti: luxta illō
Esa. ix. Letabunt corā te. Sexto ppter il-
lius tgis sanctificationem: q magis indi-
gebat qz aliud: qz est magis dissoluit: vt
vbi solet abundare delictu/supabundet et
gratia. Ro. v. Beata autem virgo tunc fuit
anno p. xiij. qz sc̄z eam gabriel salutavit.
Nam sicut tradunt histo, et epiphani: q
tuordecimo anno concepit/ et in quindecim

mo peperit chm: et cum eo fuit triginta
tribz. et fm eundē epiphani post eiū passi
one vigintiquatuoz fugivit: vel qd pbabiz
lius est fm alios duo decim tūmō: vndō et
seganaria mortua est. Querit autem san-
ctus Tho. iii. par. q. xxx. ut necessarium
fuerit annūciari virgini a deo qd in ea fuit
tūp erat. Et excludit q sic. Primo ut sali-
uaref zgruus ordo: vt. s. virgo p̄i⁹ men⁹
te qz corpore deū conceperit: cū hoc sit lōge
melius: fm Aug. li. de virg. Scđo ipa
certior testis esset. Tertio ut voluntarie
se ad obsequiū offerret/dicēdo: Ecce an-
cilla dñi. Quarto ut ostendat infimorū
spūale fieri inter deū et humanā naturaz:
dum expectat virginis p̄sens. Debuit
autem ista annūciatio p̄ angelum fieri ibi
dem dicit: Primo qz hoc cōuenit diuino
ordini: qz deus revelat infinitis p̄ medios.
Hec tū sequit ex hoc qz est edocenda p
virum: qz ei non erat subiecta: eo cū in
tegritate peperit. id p̄ius fuit edocita qz
joseph. Et scđo hoc conuenit humane re
paratiō: vi sicut prima p̄ditio fuit diabo
lo ad mulierē mittente serpente: ita repa-
ratio fieret deo ad virginem mittente ange-
lū. Et tertio p̄uenit hoc significati marie:
qz fm Hiero. semp est angelis cognata p̄y
ginas. Existimant autem qdā istū angelū
fuisse de supremo angeloy ordine. cheru-
bin: eo q Greg. dicit sic. Ad hoc qz p̄me myz
steriū summū angelū venire dignū fuerat:
qz summiū oīm nunciabat hec ille. Sed ve-
dicit scđo Tho. vbi s. ex hoc non h̄z qz
fuerit summū inter omnes: sed solū inf. an-
gelos: qz fuit archangelus ut ecclia can-
itat. Et etiā Greg. dicit qz archangeli sum-
ma nunciāt. Et subiungit scđo Tho. qz ere-
cibile est qz infarchangelos fuerit lūmus
Debuit autem p̄ginis sub corporali specie appa-
rere: fm sanctū Tho. vbi s. qz hoc conuen-
it reūnūdate. s. ut istavisiō conformaret
visibili dei apparitioni in carne: ad quam
omnes priores apparitiones visibiles fu-
erant ordinatae. Et etiā p̄uenit dignitati
p̄ginis ut mente et sensibz visiōe angelica
fruere: que mente corpore fuerat dominū
suscep̄tura. Et etiā tertitudini ei⁹ qd nū
ciabat quia certius apprehendim⁹ qz oeu-
lis subiecta sunt: qz que imaginamur tūmō

Feria. III. post' do. III. aduentus

mō. Et nō est dubiu theologo quō possit angelus bonus etiā malus corporalē ap̄ parere: q̄ potest corpa inferiora localiter ad nutū mouere et p̄figurare; diuīmodo non varieſ o:do nature: qd fieret si elemēta fm totum mutarent localiter. Tū p̄t qdē etiam diabolus mouere monte sed nō toram terrā. Narravit aut̄ mihi qdaz religiosus fide dignus se vidisse oculis p̄ p̄ys necromante: q̄ fecit in aere apparere q̄si nubem: q̄ descendenter et paulatim in grossaret. Deinde ibi apparuere papiliōes. et tandem qn̄ fuerunt in terra videbantur qndecim scutiferi pulsantes varia instruſ menta. deinde pari modo assuerit qnde cim puelle cum pulsantib⁹ cantates. Ille religiosus optim⁹ est pulsator in lyra: et tñ se nihil scire dixit postq̄ illā sensit melodi am: nec se vñq̄ nū tūcvidisse puleras creaturas. Qd si ita potuit diabolus: qd credendū est de angelo beato. Dicam⁹ g: (Dissim⁹ est sub sp̄cie corpali angel⁹) extenso nomine: reuera q̄i suit archangel⁹ (gabriel) Greg. idcirco priuato nomine censet: vt signet p̄ vocabulum in operatione qd valeat. Habebit enim dei fortitudine nomina. p̄ dei ḡ fortitudine nuncandus erat: q̄ virtutum dñs et potēs in p̄lo: ad debelandas p̄tates aereas veniebat. Hoc ille. (a deo) Bast. Adeunt aut̄ nos celestes spiritus: non quasi ex seip̄s sed ex eo et diuine sapie decorum consigciunt. Hec ille. Id est ex hoc q̄ in diuina sapientia videt deum velle nobis aliquid p̄ eos esse manifestū (in ciuitate galilee cui nō mea nazareth) vt retraheret nos a subiecta. qz voluit in ciuitate ylii concipi: et in gloriosa. i. in hierusalem confundi. Et vt implere p̄phetias: Qm̄ nazareus vocabit: nō q̄ nativitate: s̄ a p̄ceptiōne queritatem sua. Porro dicta p̄pheta fm bñm Hiero. et bñm Tho. sum p̄ta est. Esa. xl. Eredit̄ inq̄t virga de rādice iesse. q̄ se fuit p̄ david. et flos de radice ei⁹ ascenderet. Ebi veritas hebreica habet: et nether. i. nazareus. d̄ radice ei⁹ ascēderet. (ad lignem) sicut docet Tho. iij. gr. q. xvij. beata maria fuit sempergo. Nam fuit virgo in concepiōe ch̄m. Primo: qz christus ē filius naturalis dei: tō ppter reuerentiam ranti patris nō debuit aliū ha-

bere. Scđo qz est verbum: ergo sicut sine corruptione cordis concipit: ita et sine corruptione m̄ris. Tertio qz debuit ch̄m ecē sine p̄to: qd esse non potuit nisi sine seminū cōmītione concep̄t. vnde ut recitat Aug. 2 Julia. li. iij. Beati Ambrosij exp̄ressa inia est ch̄m aliter nō potuisse exq̄ pertem eē delicti: nisi exp̄ers esset illi? cōceptiōis: quā cōmītio viri et mulieris operat. hec ille. Quarto qz ipsa sua ch̄m natiuitas exemplar fuit nr̄esp̄ualis: q̄ deo natūrā ex eccl̄ia virgine: et non ex voluntaſ tate carnis. Dicere aut̄ o p̄positum p̄tineat ad heresim ebionitaz et terentij. Ad dicunt ch̄m ex virili semine natum. Fuit etiā fm. eundē virgo in partu: utraq̄ p̄phetia Esa. vii. Ecce virgo concipiet et pariet filiū. Et hoc primo qz verbum sine corruptione cōcipit et p̄fert. Scđo qz venit tollere corrūptionem: et non sufficere illam. Tertio qz non debebat minuere honorem m̄ris: qui eam p̄cepit honorare. Nec obstat q̄ Ambro. sup̄ Luc. dicit ch̄m aperuisse matrem vulvam. nā p̄ aperitionem intelligit exiū: vt dicit idem sanct⁹ Tho. q̄ tñ exitus fuit clauso vreto: sic et in resurrectione clauso sepulcro. Fuit etiam virgo post partu: vt idem dicit. Primo qz o p̄positum derogat ch̄o sez dicere vt dixit Heliodorus hereticus: et post ch̄m genuit alios filios. Sic enim patris ita et m̄ris debuit esse vñigenitus tanq̄ germen p̄fecissimum. Scđo deſrogat etiam p̄fancio: qz sacrarium ei⁹ i quo christi corp⁹ formauerat: ponere et fugisse violatū. Et etiam beate virginis q̄ in h̄ gratissima videreſ: si tanto filio non fuisse contenta: et virginitate miraculo se conservatam spōte voluisse amittere. Et etiam derogat ioseph: qui tentasset maculare id vnde angelo reuelante cognouerat christi corp⁹ a sp̄lancro formatuz. Nec obstat his q̄ domin⁹ dicit habere fratres ab euangelistis: q̄ more scripturaz consanguinei. i. soror filii fr̄s appellant̄ fm Hiero. Nō obstat etiā illud Dat. i. Nō cogit nosebat eaꝝ donec peperit filium: quia lydonee aliquando dicit temp⁹ certum post quod fit aliquid quod ante nō siebat: sed aliquādo importat tempus infinitū: vt in Psal. Oculi nostri semper ad dominū do-

Tractatus

.II.

nec misereat nostri. Et rursus: Dicit dominus domino meo tecum. Dicit etiam chris pmogetius. eo quod prius fratrem non habuerit: non quod habuerit sequentem. (desponsatam viro) sicut docet sanctus Iohannes. vbi 8. q. xxix. de huius chris de virginine desponsata nasci. Prior ex parte sua: ne scilicet more illegitimi repellebatur: ut consuetudo non sua genealogia per virum posset describi: et ut ioseph gereret prius curam: ut huius mysterium diabolo celaret: ne puerum durius secureret. Sic enim de origine. si non habuisset servum: statim diabolo surrepisset cogitatio: quod talis partus quod videtur ab omnius: esset aliquid humana natura subtilissimum. Secundum hoc etiam fuit conueniens ex parte virginis: ne velut adultera lapidaretur. Hac enim pena etiam puerilla nubilis plebecebat: ut per Deut. xxv. Et ne infamaretur et a ioseph nutritur. Et tertio fuit que: niens ex gratia nostra: ut scilicet ioseph esset chris sit de virginine natus: et ut credibilius ea essent verba beatrice marie se virginem ostendentes: et ut tollat virginibus fatuus excusationis occasio cum ex sua incautela infamatur. Dicit enim etiam infernum domini fuisse infamata: et ut significet ecclesia virgo univiro chris desponsata: et ut virginitas et nullitate in una persona honorarentur: contra hereticos alteri eorum detrahentes. Diabolus autem ut idem sanctus Iohannes dicit: prohibebatur diuinus a pscrutanda eius virginitate. De ista materia loquens Ambrosius ait: Nam atque posuit scripturam: ut sponsata esset et virgo. Virgo: ut expers virilis consortum videref: desponsata: ne temerare virginitatem aduraret infamari: cui grauis alios corrupteles videbatur insigne pferre. Valuit autem aliquis dominus de sic ortu quod de matre pudeat: dubitare. Sciebat enim teneram esse virginis verecundiam: et lubricam famam pudorem. Nec putauit ortus sui fidem matris iniurias astruendam. Nec de cunctis sinistra virginibus opinione viuentibus velamen excusationis relinquit: quod infamata quod mater domini videbatur. Quid autem iudeus quod herodi posset ascribi: si natum videbatur adulterio persequi? Quemadmodum aut ipse diceret: Non veni legem soluere sed adimpleresi videref cepisse a legi in iuria: cum partus inupte lege damnetur?

Quaque etiam fides verbis marie magis ascelicis et mendaci causa magis removetur. videref enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta pregnans. Laudata autem mentendi desponsata non habuit: cum conjugij primi et gratia nuptiarum patrum sic feinitur. Non mediocris quoque causa est: ut virginitas falleret marie principem mundi: qui cum desponsata viro cerneret: parvum non potuit habere suspectum. Hec ille. (cum nomen erat ioseph de domo David) Secundum Bedam hoc quod dicit dominus David non solum ad sponsum: sed ad sponsam quoque referit: quia preceptum legis erat ut de sua tribu vel familia acciperet quisque uxorem. De hoc autem multa dicit Paulus burgen. in additionibus ad Nicodemum. sup Bartholomeum. Et tamen forte breviter possit dici: quod beatus marthae volunt ostendere chrem ex dauid descendisse fidelibus quod tempore chrem vivabant. Jo sufficiens fuit quod ostendat. ut ioseph descendens se a dauid: quod fidelibus tunc constabat quod maria erat de eadem familia cum ioseph. et forte ista est mens glosarum sanctorum: in illo passu: (et nomen virginis maria.) Dicit autem sanctus Iohannes. sup Bartholomeum. quod maria interpretata stella maris: vel illuminatrix: syriaca vero domina. Beda. Maria hebraica stella maris: syriaca vero domina vocatur. et merito: quod hec totius mundi dominum lucem seculis meruit generare perennem. Hec ille. Virgo autem quod istam vult imitari debet habere mulier. Primo debet esse clausa non vagabunda. Eccl. xliii. Filia patris abscondita est: neque polluantur in virginitate sua. Unde dina quia egressa est: videtur alias mulieres: oppressa est a siche. Benef. xliii. Et secundo tacita in cogitatione vestimentis semper existens. ij. L. v. Innupta virgo cogitat que dei sunt: quomodo placet deo. viii. Eccl. xxvij. Datum dei multe sensata et tacita. Et tertio honesta et conservata cum disciplina. Hieremie. iiij. Num quid obliuiscit virgo ornamenti sui? Ex quo elicetur quod naturale est mulieri ornari: sed faciat ut fecit Hester: que contenta fuit ornata quem sibi tradidit virginum custos Ezechias: nec aliud queritur: ut patet Hester. ij. Et quarto humiliis et deuotis

Feria. III. post do. III. aduentus

ta. *Esa. xlviij.* Descende sede in puluere virgo filia Babylon. Et quanto sollicita in suis custodias: maxime per abstinentiam et modis tificationem corporis: et solitudinem et sensuum maxime oculo et mentem. *Hiere. xxx.* *Et* q[uo]d delitum dissolueris filia vaga. *Omagi* ista fuisse in ista signe certa. *Amb. lib. de Virg.* et elicit ex hoc quod clausa manebat: quod esse non posset nisi haberet predicta. *Et* dicitur subditus et ingressus angelus ad eam. *Et* hoc elicit Bernar. quod in cubiculo erat: ergo debet esse in maxima tremplatione et eleuatione mentis: ut probat Albererus magnus super *Dilectus* est. Nam si precursor debuit annunciarum patre occupato in sacrificio dei multo fortius simile de christo oportet credere. *Unde* rationabile est quod de mysterio incarnationis cogitaret propter quod et sanctus Vincentius templarum et legerat illud *Esa. viij.* Ecce virgo tecum. *(Dicit: Ave).* I. sine vere, supple sis: ab eo quod est sine: et ve: *Si* Goran, et in hoc salutare eam. *Hoc* salutare est salutem seu bonum optare: quasi dicar. *O* beata virgo sis sine vere pudoris in templo: labores in portando: et dolores in partendo. *Itez* sis sine verecupientib[us] et culpe: sed actuatis: et pene eiusdem. Qualis autem sit cui talia operat subdit dices (gratia plena) *Hiero.* Et bene gratia plena: quia ceteris propter predictas probat: *Harie* pro simul se tota infudit gratia plenitudo. *Hec illa.* Quoniam autem sic dicitur propter gratie plenitatem sanctus Thomas. iij. q. xxij. ar. v. sic dicit: *Quoniam* etiam liquid magis appropinquat. *Incipio* in quolibet genere: tanto magis participat effectus eius: sicut angeli magis participant de bonitatibus diuinis quam homines: *Si* Dionys. iij. ca. celestis hierar. *Cuz* igitur principium gratie sit Christus: istus auctoritative sum divinitatem: et sum humanitatem instrumentalis: *Si* illud *Joan. i.* *Gratia* et veritas per Jesum Christum facta est: cuius Christus beatam virginem fuit sum humanitatem propter inquisitissima: quod ex ea natura humana accepit: propter ceteris ipsa debuit a Christo gratie plenitudinem obtinere: et recipiendo in se auctoritatem gratiae: de cuiuslibet plenitudine omnes accipimus: *Joan. i.* *Spa* quoque secundum modo gratias ad omnes derivari. *Zibi* etiam ad secundum distinxit pulcre triplicem perfectionem gratiae: et ibi

vide si placet. In tertio etiam distinxit. *xij. q. i.* arti. *iij. q. i.* *Ubi* intendit virtualiter sic dicere. *Cuz* illud plene habet: quod sum omnes differentias et modos et effectus suos habebit: *Chris* habuit triplicem plenitudinem gratiae. Prima est finis: quod cum finis gratiae sit coniungere re deo: ipse sum quod homo sum coniunctus divinitati per cognitionem amorem fructualem et per unitatem in persona. Secunda est efficientia: quia sicut se est gratia perfectus quod ex ipso in aliis omnes oculi derivatur: quorum aliquos facit cooperatorum dei: ut et ipsi per ministerium alios ad gloriam inducuntur: ut dicitur. *Loz. viii.* Tertia est formalis causa: quia data est ei gratia perficiens ipsum Christum ad omnes peccatores et usus omnes virtutum et oculi effectus gratiae gratias date: et remotionem omnis peccati etiam originalis. Prima respicit gratiam unitam: secunda capitum: tercua vero gratiam singularē ipsius. Et tercua quadruplicem est. singularē: quae est christi. Et sufficiēt: quod fuit in Christo per hanc et in aliis scitis perfecta gratia formaliter Christū ad oculi virtutes et expulsionem omnis mortaliū. Et specialis prorogatio: quod est beatitudine virginis: que habuit gratiam repellentem etiam venitiam. Et copia: quod est ecclesie: cui nula gratia deest: quoniam sit in aliquo mebet per suorum de qua *Eph. iiiij.* ut adimpleretur oia: *Hab. ibi* peccatores et quasi verbotenus. *Sed* ad de ex *Nico.* *Gor.* quod eius intellectus fuit plus veritate: quia contenerat oia verba hec: *Iu. iiij.* Et secundo affectus plenus Christi: ritate: iuxta *La. iij.* nūciante dilectione meo quod amore laetatio. Et tertio caro pulsitate: iuxta illud *La. iij.* Tota pulchra es amica mea: et macula non est in te. *Si* spūas vel corporis post sanctificationem. Et quanto manus pietate: sum id Proverbiis. *Vanum* suum aperuit inopitemo ipsa factebat questus per paupib[us]. Et vocabat Christus Maria: *vii* *Hiero.* ad *Hebo.* de perpetuo seculi *Hic.* *Chris* est illa fabri et Christi filius. Et quanto mores honestate: sum illud *La. viij.* *Quā* pulchri sunt gressus tui. Et sexto lingua dulcedine: sum illud *La. iij.* *Vel* lac sub lingua eius. Et septimo vita scripta te: *Si* illud Proverbiis. *Multe* filie reges querunt diuinas tu suggestas es uniuersitas. *Est* autem scientia ut docet scriptus *Tho. iij.* per. *q. xxx.* *Et* angelus intendebat virginem

Tractatus

.II.

attentā reddere, ideo curanit eā in admis-
ratioꝝ inducere ex qua attentio sequitur
Uñ salutauit tam novo modo & cū ma-
gna reverētia, quia ut idē dicit. Utere hu-
mili cuiusmodi erat beata virgo nihil est
tānsolitū & mirabile q̄ sua exaltatio (dōs
teū) Quidā existimant q̄ quando ange-
lus virginē salutauit statim p̄cepit; aut
iam p̄ceperat dñm. Uñ dicit Hierony-
mus: Precessit auncia suū deus. Hec ille
Et Augu, in sermone de natuitate dñi:
Dominus tecū: magis q̄ meeū. Ip̄e em̄
in tuo ēst corde in tuo sit vtero adimpler
meyē adimpleat ventrē. Hec ille. Item
idem afferit in quadā lectione que legi-
tur in ecclēsiā aliquib⁹ cathedralibus in
die annūciatiōnis: & ibi p̄ pbatione addu-
citur: q̄ angelus nō dicit. Ave Maria re-
plenda: sed plena, nec dominus veniet in
te: sed dñs tecū. Sed ista sunt exp̄ssae con-
tra magistrū iij. dñs. iij. vbi dicit: q̄ post
consentim̄ virginis venit in eam sp̄lūsan-
ctus: potentia dei verbi receptiua p̄parās
& generatiuā. Et concordat Bern⁹, super
Dñllus est: qui homelij. volens ostendere
q̄ sensum virginis fuisse tunc necessaria
rum ad conceptionē: allo q̄es virginē ait.
Statim liberabitur si consensit. & infra.
Responde angelo: imo q̄ angelū dñ: ver
bū p̄fer tuū & p̄cepe diuinū. Hec ille. Itē
est p̄tra sanctū Thomā. iij. par. q. xxx. qui
dicit: q̄ requirebat q̄sensum virginis. Itē
est p̄tra euangelium: quia angelus post
q̄ virginē salutauit dixit. Ecce cōcipes.
Itē dicit: Vocabis nomen eius Iesum.
& tamē Lucc. ii. dicit: q̄ hoc nome fuit vo-
catū ab angelo p̄us q̄ in vtero p̄cipere.
Igitur ch. fuit p̄ceptus statim post con-
sensum virginis vel in ipso consensu. Ad
motiuā autē dicte opinionis: dico q̄ bea-
tus Hieronymus loquuntur de expositiōne dei
in virginē q̄ essentiā p̄sentia & potentiā
am: & p̄ grām speciale: nō aut q̄ in carna-
tione. Dicū s̄o Augustini est p̄ nobis: q̄
nō dicit est in vtero tuo: sed sit: ac si dice-
re vellet angelus. Q̄ pro ut p̄sentias ma-
ris. & p̄requentē p̄cipias. Ad pbationes
p̄tentias in lectione p̄z ex dictis (Bene-
dicta tu in mulierib⁹) Grecus. Una. s. pre-
cūctis mulierib⁹.

Moraliter: q̄ Maria interp̄taſt stella
maris: significat q̄ quilibet debet habere
semp oculū ad hoc celeste ſidū ſi nō vult
ſumergi fluctu⁹ huius mundani & pcellosi
maris Bernar. in ſcō a homel. ſup Dñlly
ſys eſt. Maria eſt nobilis illa ſtella ex ia-
co orationi ſradius vniuerſum orbē illu-
minat: cuius ſplendor: & fulget in ſuperis
& inferos penetrae: terras etiā pluſtrās &
calefaciēs magis mētes q̄ corpora: fouet vir-
tutes: excoquit vicia. Ip̄a iniquā eſt p̄cla-
ra & eximia ſtella ſup hoc mare magnū &
ſpaciolum neceſſario ſublimata: micans
meritis: illuſtrās exēplis. O q̄ſq̄ te itel-
ligis in hui⁹ ſeculi p̄fluuo magis inter te
peſtates & pcellos fluctuare q̄ p̄ terra am-
bulare: ne auertas oculos a fulgorē hui⁹
ſideris ſi nō viſ obrui pellis. Si ilvrgū
veni tētationi: ſi incuri ſcopulos tribu-
lationū respice ſtellā: voca Mariā. Et iſ
fra. In p̄culis: in angustiis: i rebo dubijs
Mariā cogita: Mariā inuoca. Nō rece-
dat a corde: nō recedat ab ore. Et ut ora-
tionis eius imp̄tres ſuſfragiū: nc deſe-
ras querlatiōis exemplū. Ip̄am ſequens
nō deuicias: ip̄am rogas nō desperas: ip̄az
cogitans nō erras: p̄a temere nō coruſis
ip̄a: p̄eſente nō metuis: ip̄a duce non fa-
nigariſ: ip̄a p̄pitiā ad portuſ ſalutis que-
nis. Sic in temeritō experiri p̄merti-
to dicūſit & noſienyginis Maria. Hec
ille. Et hoc de p̄mo.

Quantū ad ſcōm ſciendū eſt q̄ ut dicit
Ambroſius ſup Lucā. & ſcōtū Thomas
iij. paſ. q. iij. p. Trenit homo aduisionem
corporalē & etiā imaginariā angelī. Et rō
eſt: quia homo ſup ſe eleuāſ: ſicut etiā fit
calore ad interiora recurrēte quoties ho-
mo timet: aut aliquid ſimile patif. Pro/
pter hec autē ut dicit ſcōtū Tho. non de/
bet nobis ſubtrahi angelica viſio. Primo
quia hoc eſt dignitatis. Scōtū q̄a ut ait
Orige. ſemp angelus appaſt medef ta/
li timori ſi eſt bonus: & in hoc ipso inq̄t co/
gnoscif eſſe bonus. Timuit q̄ beata p̄go
ſicut alij. & ſp̄aliter ut ait b. Tho. q̄ an-
gelus ſub forma boiſ ſtrauit: ad cui⁹ aſpe-
ciū trepidare p̄gisū eſt: ut ait Amb. Po-
tuit eīm eī ut p̄ma facie nō cognouerit an-
gelū eſte: ſed viꝫ eū q̄ videbaſ crediderit

Feria. III. post do. III. aduentus

esse. Et subiungit sanctus Tho. Quidam tamen dicunt quod non est turbata in visione angelica: cum assueta esset angelos videre: sed in his que nūc iabat. Ista est sententia grecorum quod ait: *Lū assueta esset his visionib; euā gelista turbationē non visioni/bz relat; at tribuit dicens (turbata est in sermone ei?)* Hec ille. Unde subdit: et cogitabat qualis esset ista salutatio. Unde in hoc fīm grecum, virtutis incredulitatem zacharie et levitatem eius: quod nec fuit incredula nec statim credidit: sed dictum examinavit. Logitabat autem fīm eundem si salutatio erat a viro et suū pudore: vel divina ad aliquā sanctitatem: cum deo faceret mentionem/ dicens dominus tecum. Secundum Ambrosium aut mirabat etiam nouā salutandi formā: que nunquid ante compita fuerat. vñ ait Origenes. quod si sciueret maria ad aliū quāpiā similiē ēē factū sermonē: virgo te que habebat legis scientiā: nunquid ea quā pigrina talis salutatio terruisset. Hec illud. Sed quod eam angelus ut nouā salutatōe terribilitate vidit quasi familiariter notā fīm Beda. vocans ex nomine eam confortat. Unde sequitur: et ait angelus ei: Ne timeas maria. quod si dicaret fīm eundem: non veni deceptor? qui minister satanā negat violatur? sed diuina mysteria revelatur? Chrysostomus. Qui apodē um merefī grām/non habet quid timeat. Unde sequitur (Inuenisti ei grām apud deum) Gregorius. Inuenit grām virgo coram deo: quod splendore pudicitie pīpām exornans animā: gratum deo se habitaculūz pīparauit nec solū celibatū immorabilē contineauit: sed etiā imaculatā pīsciam custodiuit. hec ille. Est autē sciēdū quod fīm pīsuetū modū loquendū scripturē quādī aliquis alicui placet/ dicens inuenire grām apud illum vel in oculis eius. O, pro virgo sume placuerit deo/ ostendit cum subiungit (Ecce concipies ī vtero et partur) Rotanter dicit concipies ī vtero: quasi diceret: Non concurret masculus ab extra: sed in te formabit partus sicut nucleū in nuce auelana. Hieronimus. Non uim faciet dominus super terrā: feminā cīrcūda bit virgo. (et vocabis nomen eius ielūm) Non dicit impones sed vocabis: quia istud non men fuit impositū a deo genitore: ut dicit grecus. Et fīm Beda ielūs interpretat salvator: sive salutaris: ideo optime conuenit

chō: quia solus fuit spūalis et universalis salvator. Unde docet sanctus Tho. iij. q. xxvii. hoc nomen est nouum ratione tamē lis salutis. s. spūalis et universalis. alijs autem quādī fm aliquas speciales et novissimae salutes. Unde fm Cyrilū quod hō men aliquo modo alijs cōmune est: ad his significandū quod iste qui concipit dissimilis est alijs. subiungit angelus (Hic erit magnus et filius altissimi vocabis) Filius dei in diuina scriptura pī adoptionem dicunt oēs quod sunt in grā: iuxta illud Psal. Ego dixi: dī est et pī creationem generalē omnes: et pī afflictionē in natura incorpoarea solidū agerūt: fm illud Job. i. Euvenissent filii dei ut assisterent corā domino. Sed per naturā iste filius est filius altissimi. Sequitur: (Et dabit illi dominus deus sedē dauid patris eius) Est autē sciēdū quod sicut materialis hierosolima significauit eccliam militante et triumphante regnum: ita regnum dauid cuius fides fuit ī hierosolimam: si significauit regnum chōli sīq; verā quod eccliam. Non ergo ista sic debet intellegi quod qī velit angelus dicere quod deus datur eius chōli regale regnum dauid. hoc enim est ī scripturā Joan. xvii. vbi ipse dicit: Regnum meū non est de hoc mundo. i. non ē regale seu materiale. Ita Hieronimus. xxvii. vbi de fechonia rege dicit. Scribe virgo istū sterilem: non erit de semine eius vir qui sedeat sub solium dauid. Beata autē virgo ex quā natus est chōli descendit ī fechonia: ut patet Matt. i. Post fechontiam quod nullus de semine eius fuit rex in regno materiali dauid fīm Alco. de le. Unde Joannes hircanus et alij quādī ī herodē ī scalonitam fuerunt reges ī iudea: fīm eum fugrunt ī tribu sacerdotali et non de tribu iuda. Sed tamen illa que iste dicit videtur ī contra illud Gen. xliv. Non auferet scepterū regis vbi habet et vīz ad chōm semper debuit īē rex vel dux de tribu iuda. Unde magister hist. dī ē quod captiuitatē babylonica gubernauerunt reges de tribu iudei: post illam vero īmediate gubernauerunt duces: et pī dūces iterum reges vīz ad herodē. Sed ut pīz Gen. xliv. ad hoc dicere fīm eū. quod verbū iacob intelligit de regibus duabus descendētib; ī iuda per lineā masculinaz: ut zorobabel: vel pī feminē: ut machabēti

Tractatus

.II.

¶ sacerdotes fuerunt: et p̄fir de tribu leui: que et fuit mixta cum tribu regia: ut multi tripliciter patr̄. Hiere, p̄ loqu⁹ de linea matculing: s̄m quam beata p̄go descendit a iuda. et sic etiam credo q̄ loqu⁹ magis ster. De regno ḡ spūali loq̄ angel⁹. Un⁹ Basil. Non in materiali sede dauid sedicit dñs translatio iudaico regno ad herodes; sed sedem dauid appellat in q̄ residet in dissolubile regnum eius. Hec ille. Et s̄m Chrys. p̄ domū iacob intelligunt illi q̄ ex israel crediderunt: cum d̄r: (et regnabit in p̄omo iacob in eternū.) Ut s̄m Bedam itellegit ecclia: q̄ descendit ex bona rā dicevel inserta est (cum esset oleaster) in bonam oliuā: et h̄ Ro. xj. Et intendit q̄ ex bona radice descendenter alij de ecclia. i. apli et ceteri descendentes a iacob: alij p̄o (vt gentiles sunt inserti predictis qui sunt ecclie fundamēta) et regni eius non erit suis. Breve. Non solū inqntū de⁹: sed et i eo q̄ honesto. Et p̄ p̄tī q̄dem habet regnum multo p̄: finaliter p̄o vniuerso: cum ei oia subiiciens. Hec ille. Nota q̄ regnū christi in quo per vicarium regnat non habebit fine an finem mundi: sed illud in q̄ res gratia psonaliter/carebit sine simpliciter.

Doraliter docent virgines iuxta doctrinam ambrosij dicentes. Dicte autē virgo ve recundiam: q̄ paucebat. Trepidare enim virginum est: et ad omnes viri ingressus paue re: omnesq; viri affatus veneri. Dilice p̄ Goverborum vitare lasciuiam. Maria etiam salutationem angelii verebat. Hec ille. Quantū ad tertium sciendū ē et doctrina sancti Tho. iij. q. xxix. q̄ beata p̄govo uit virginitatem suā deo: q̄ laudebiliora ceteris p̄alib; sunt que sunt ex voto. Non tū vovit absolute an desponsationem: q̄ aī ch̄ri ortum dei p̄p̄l's carne p̄pagabat: si eut modo per baptismū: ideo generationi oportebat iustificare. Dicit tñ sanct⁹ Tho. in. iij. di. xliv. q̄ helias et hieremias tradū tur semp fuisse virgines: q̄ l̄z tunc virginitas non esset in tanto precio ut mō: tamē dicit sanctus Tho. iij. disti. xxxij. q̄ post sufficientē multiplicationem humani generis: fuit licita in legē moysi et naturae integrē: non autē ante sufficientiam talē. Sed quia ut dicit in tercia parte videbat

lege prohibita: ideo vovit conditionate si deo placeret. Quo cognito post despontationem p̄ diuinam inspirationē vovit absolute d̄ cōmuni p̄ sensu anq̄ salutaretur ab angelo. Un⁹ dixit angel⁹: q̄m virū non cognosco. qđ non dixisset si votum virginitatis non habuisset. Sciens q̄ beata maria votum suum ait ad angelum: (quo si et istud) Amb. Temperantio est ista responsio q̄ verba sacerdotis: qui ait. Un⁹ de h̄c sciā: Negat ille se credere: et q̄si fidel adhuc alium querit auctores: ista se facere p̄fit: nec dubitat esse sciendū. qđ quō fieri possit inqrit. Legerat maria: ecce virgo concipiet et parit filium: ibo cre dicit futu⁹: sed quō fieret an non legerat Non enī quēadmodū fieret vel p̄phere rāto fuerat reuelatum. Tantū enī in mysteriū non homis fuit: sed angeli ore promēdū. Hec ille. Qui videt velle q̄ esias p̄scire rit q̄dem virginem pariturā: sed ignorat uerit modū: an s̄. p̄fite sp̄uſanciū supplet̄ ret vicem masculi vel alter. (Qm̄ virum non cognosco:) s̄m Grego. nisse. In h̄ innuīt q̄ suum corpus quasi quoddam sacrificiū obtulerat deo.

Doraliter docentur quantā sollicitudinem debeat quisq; habere implendi votū suū si quid est deo p̄missum: quiavirgo l̄z ab angelo ex parte dei monerek de filio cōcipiendo: tñ in b̄ppositum allegauit votū suum. Itē qntū p̄freat deo q̄ homo adh̄biebat fidēz dictis suis: q̄ maria credēdo meritis doceri et eligi in matrem. Un⁹ ait helisaber Lc. j. Beata q̄ credidisti: q̄ p̄ficiens ea que dicta sunt tibi a dño. Ecce trario infidelitas ei valde displiceret: vnde geuisit zachariam incredulum: vt p̄t Luce. j. Quantum ad quartū ait grec⁹. Lōs sidera qualiter virginis soluit dubiū angelus: et explanat intemeratū connubium et ineffabile partū. Sequit̄ em: (Et r̄ndens angelus dixit ei: Sp̄uſciū supuent in te.) Hec ille. Q. di. s̄m Chrys. Noli querere naturalem ordinem: qui est per coniugitū viri: imo si virū cognouisses electa non fuisses. Noranter autē dieſ supuenier: quia ut testa Nico. de ly. prius in ea venerat: ea a peccato originali mudando adhuc dū esset in vetero: ut cōmuni⁹ epo-